Autoria:

KARLA COSER

Co-autor(es):

LUIZ PAULO AMORIM, CAMILA VALADÃO, ANDERSON GOGGI, ALOÍSIO VAREJÃO

Ementa:

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Renato Casagrande, por meio
da Secretaria competente, que realize a instalação de câmeras nas fardas dos Policiais
Militares.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

12190/2021 12619/2021 18/10/2021 08:48:14 18/10/2021 06:58:29

Tipo Número

P. DE INDICAÇÃO 8645/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380033003300310035003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES - VEREADOR DAVI ESMAEL

As/os vereadoras/es signatárias/os, nos termos dos artigos 182, vêm, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, Renato Casagrande, a seguinte

 INDICAÇÃO.

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Renato Casagrande, por

meio da Secretaria competente, que realize a instalação de câmeras nas fardas dos

Policiais Militares.

JUSTIFICATIVA

Estudo realizado por pesquisadores das universidades de Warwick, Queen Mary e da

London School of Economics, no Reino Unido, e da PUC-Rio, no Brasil, mostrou que o

uso de câmeras de filmagens nas fardas policiais resultou em uma queda de até 61,2%

no uso de força pelos agentes de segurança, incluindo uso de força física, armas letais e

não letais, algemas e realização de prisões em ocorrências com a presença de civis.

1

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 2

Segundo o estudo, o uso de câmeras resulta também em uma melhora na qualidade dos

dados reportados pelos policiais, com maior produção de boletins de ocorrência

encaminhados à Polícia Civil.

Em casos de violência doméstica, por exemplo, a frequência de registro aumentou

67,5% durante o experimento, o que sugere que, sem as câmeras, esse tipo de

ocorrência muitas vezes deixava de ser reportado ou era registrado sob outras

classificações.

O estudo também indicou que o uso das câmeras é benéfico para os policiais, e não só

para os cidadãos, já que muitas situações de conflito e que geram dúvidas sobre a

atuação correta do policial podem ser filmadas e utilizadas como prova. Além disso, o

uso das câmeras tornam situações de abordagem menos complexas, não sendo

necessário o uso de ações mais enérgicas e gravosas por parte dos policiais, tornando o

trabalho menos conflituoso.

Para ciência mais aprofundada do estudo, confira a reportagem a seguir:

https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/10/camera-em-farda-policial-reduz-uso-

de-forca-e-prisoes-diz-estudo.shtml

Diante do que vem sendo demonstrado como benéfico para a sociedade na atuação

policial, indicamos ao Governador do Estado do Espírito Santo que implemente o uso

de câmeras nas fardas dos Policiais Militares do Estado do Espírito Santo.

Casa de Leis Attílio Vivacqua, 18 de outubro de 2021.

2

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 3

https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/10/camera-em-farda-policial-reduz-uso-de-forca-e-prisoes-diz-estudo.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/10/camera-em-farda-policial-reduz-uso-de-forca-e-prisoes-diz-estudo.shtml

Vereadora Karla Coser – PT

Vereadora Camila Valadão – PSOL

Vereador Anderson Goggi – PTB

Vereador Luiz Paulo Amorim - PV

Vereador Aloísio Varejão – PSB

3

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 4

VITÓRIA, 18 de outubro de 2021.

De: DDI/Protocolo
Para: DEL - Departamento Legislativo

Referência:
Processo nº 12190/2021
Proposição: P. de Indicação n° 8645/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Renato Casagrande,
por meio da Secretaria competente, que realize a instalação de câmeras nas fardas dos
Policiais Militares.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar

Ação realizada: Seguir Normalmente

Próxima Fase: Cadastro e Despacho

Elaine Cirilo Araújo Maldonado

Alexandre Laeber da Silva
Diretor Depto Documentação e Informação

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350033003700310030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 5

VITÓRIA, 18 de outubro de 2021.

De: DEL - Departamento Legislativo
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 12190/2021
Proposição: P. de Indicação n° 8645/2021

Autoria: Karla Coser

Ementa: Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Renato Casagrande,
por meio da Secretaria competente, que realize a instalação de câmeras nas fardas dos
Policiais Militares.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Cadastro e Despacho

Ação realizada: Seguir Normalmente

Próxima Fase: Leitura do Expediente Indicação

Jeani Ferreira dos Santos Bringhenti
Diretor Depto Legislativo

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350033003700310031003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 6